桐 柏 县 民 政 局

桐柏县民政局关于印发

《桐柏县社会团体领域专项监督治理工作方

案》的通知

各全县性社会团体:

根据南阳市民政局统一安排部署。现将 《桐柏县社会团体

领域专项监督治理工作方案》印发你们,请按照方案要求,认

真抓好贯彻落实。

象雁

呤
冫 年 7

亠 。。。 3° `亠

1

桐柏县社会团体领域专项监督治理

工作方案

为贯彻落实党的二十大精神,深入整治群众身边不正之风

和腐败问题,根据南阳市纪委监委以及市民政局工作要求,现

制定桐柏县社会团体领域专项监督治理工作方案。

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,按照《社

会团体登记管理条例》《国务院办公厅关于进一步规范行业协

会商会收费的通知》《关于加强社会团体党的建设工作的意见》

等要求,全面排查全县社会团体领域机构设置、活动开展、经

费管理、公职人员兼职、评比表彰、党建工作不规范的问题 ,

坚决纠正群众反映强烈的不正之风,提升社会团体的社会形象 ,

增强社会团体的社会公信力,提升管理质效,为 维护经济发展

和社会稳定大局贡献力量。

二、治理重点

(一)社会团体机构设置不规范。违反规定设立分支机构、

代表机构,或者对分支机构、代表机构疏于管理,造成严重后

果的。

(二)社会团体活动开展不规范。拒不接受或者不按照规定

接受年度检查。自取得登记证书之日起 1年未开展活动。超出

章程规定的宗旨和业务范围进行活动。重大活动未向业务主管

单位“亍业管理部门)申 报,未 向登记管理机关各案。

(三)社会团体经费管理不规范,甚至存在乱收费、乱摊派

问题。强制或变相强制企业、个人入会并收取会费。收取会费

未使用本级财政部门印(监 )制 的社会团体会费收据,或使用会

费收据收取其他费用。只收取会费不提供服务,或者对会费所

包含的基本服务项目重复收取费用。利用分支 (代表)机构多头

收取会费。采取
“
收费返成

”
等方式吸收会员、收取会费。违

规设立项目收取资金,涉嫌非法集资的。通过职业资格认定违

规收费。强制或诱导企业参加会议、培训、展览、考核评比、

表彰、出国考察等各类收费活动。强制市场主体提供赞助、捐

赠、订购有关产品或刊物。以设立分支机构、代表机构的名义

收取或变相收取管理费、赞助费。以担任理事、常务理事、负

责人为名向会员收取除会费以外的其他费用。社会团体利用业

务主管单位影响或者行政资源牟利。在社会团体兼职的公职人

员 (含离退休)利用影响力化缘拉赞助。其他企业和群众反映强

烈的乱收费、乱摊派行为。

(四 )公职人员 (含离退休)违规在社会团体兼职。党政领导

干部未经批准发起成立社会团体。公职人员未经批准在社会团

体担任领导职务,领导职务包括会长 (理事长、主席)、 副会长

(副 理事长、副主席)、 秘书长;分会会长 (主任委员)、 副会长 (鬲刂

主任委员)。 退 (离 )休领导干部未经批准在社会团体兼任职务 ,

职务包括领导职务和名誉职务、常务理事、理事等。公职人员

(含离退休)兼职期间违规领取报酬。

(五)社会团体违规开展评比表彰活动。未严格按照《社会

组织评比达标表彰活动管理办法》的规定开展评比达标表彰活

动。

(六)社会团体党建工作不规范。有三名以上正式党员的 ,

未按照党章规定,设立党委、总支、支部;暂不具各组建条件

的,未通过选派党建工作指导员、联络员或建立工会、共青团

组织等途径开展党的工作。

三、实施步骤

(一)社会团体 自查阶段臼月 29日 前)。 全县社会团体要

对照六类治理重点,深入彻底开展自查自纠,发现问题立即整

改,并结合自身实际,如实填写附件 1,于 7月 29日 前加盖

公章后报送至业务主管单位和县民政局 708办公室。

(二)业务主管单位审查阶段⒅月 15日 前)。 各社会团体

业务主管单位要围绕六类治理重点主动开展日常监督工作,摸

清底数,履行监督管理职责。对各级巡视巡察反馈的问题、审

计发现的问题、各类平台转办、交办的信访举报问题、纪检监

察机关交办的问题,要一并列入问题台账。对所主管的社会团

体自查自纠情况进行全面审查,审查结束后于 8月 15日 前将

附件 2、 附件 3加盖公章统一报送至县民政局 708办公室。

(三)督促整改阶段 O月 15日 前)。 对于发现的问题,由

业务主管单位会同登记管理机关督促社会团体按时整改,对整

改工作进展缓慢的加强督导,对整改不力、敷衍塞责等典型问

题重点督导,严格问责,确保整治工作推进有力。

(四 )登记管理机关抽查阶段 (10月 15日 前)。 登记管理机

关将根据督促整改等有关情况,按照不低于 6%的 比例对社会

团体整改情况进行重点抽查,并及时反馈发现的问题,责令社

会团体整改落实,对整改不到位的依法依规处置。

四、工作要求

(一)加强组织领导,精心安排部署。县民政局成立社会团

体领域专项监督治理工作专班,县 民政局分管领导任组长,社

会组织管理股长任副组长,社会组织管理股、行政审批股相关

人员为成员;专项监督治理工作专班下设办公室,办公室设在

县民政局社会组织管理股,负 责专项监督治理具体工作。根据

市级要求,各业务主管单位要对所主管社会团体的思想政治工

作、党的建设、财务和人事管理、研讨活动、对外交往、接收

境外捐赠资助、按章程开展活动等事项切实负起管理责任,督

促指导内部管理混乱的社会团体进行整改,夯实主体责任,确

保工作落到实处。

(二)认真进行排查,建立工作台账。相关业务主管单位要

严格按照治理内容进行排查,澄清社会团体存在的问题,建立

整改台账,明确整改措施,跟进整改进度,切实解决发现的问

题。

(三)强化部门联动,形成工作合力。民政局将会同相关业

务主管单位对社会团体机构设置、活动开展不规范,违规开展

评比表彰活动等问题进行集中整治;会同财政、发改、市场监

管部门对社会团体经费管理不规范、乱收费、乱摊派行为进行

集中整治;对公职人员 (含离退休)违规在社会团体兼职问题进

行集中整治;配合相关部门对社会团体党建工作不规范问题进

行整治。

(四 )巩 固治理成果,完善规章制度。相关业务主管单位要

以此次专项治理工作为契机,会同民政局督促各社会团体加强

组织架构建设、信息公开、党建工作、财务管理等内部规章制

度建设,完善内部治理结构,促进社会团体规范发展。

(五)公布举报方式,接受社会监督。进一步健全完善投诉

举报处理反馈机制,多 平台公布投诉举报电话和邮箱,发动社

会公众和有关企业对社会团体违规行为进行监督。收到线索举

报后,及时处理并公开处理结果,进一步提升透明度。

联系人:彭鑫  余媛媛

联系电话:0377-83813952

由阝第卣:tbjczqa163。 c。m

附件:1。 社会团体领域专项监督治理自查自纠情况统计表

2.社会团体领域专项监督治理问题汇总表

3.社会团体领导干部兼职情况表

划
婶

埋
靶
胚
删

酊
罂
剞
Ⅲ
造
因
巛
祀

瞑
罕
K
酬

郸
霆
枣
遥
因
巛
祀

瞑
罕
K
嘤

东
杯
趄
遥
因
巛
祀

唰
叵
累
篝
祸

'
骶

婴

祸
'
锂

罕
K
剽

驷
骶
唰
造
因
巛
慰

簧
糕
遥
因
巛
慰
挝
罕
删

⌒举
叫
褪
姐
ˇ
眠
<
癸

巛
恕
邸
唰

菸
迦

渝
腮
苤
本
嘤
肽
烹
碉
造
因
巛
赳

瞑
罕
K
世

H
删

抿
遥
因
巛
祀

淤
罂
剥
叵

怒
怅
骶
唰

逶
因
郁
祀

叶

〓
Ε

啻

涩
t
鄂

照
卡
虾
烬
罂
雨
Ⅲ
制
Ⅲ
刚
胆
迦
蚓
吓
⒑
珂
邸
送
圆
巛
担

卜

°枨
窭
刚
腼
甲
削
畏
u
腓

驷
川
螅
爿
刚
荆
弪
槟
匝
R
叹

卜+
迎

栅
朋
送
因
郁
祀
唰

〓u
婶

〓帏
娴
<
淡

只
舡
州
ˇ
堪
腓
嵘
螂

"
←

过
圭

∞

耐
R
喱

懋
吆
蝴
胭
弪
匝
彐
叹
∞+
妲

栅
朋
u
腓

驷
川
诛
爿
唰

、"
鄄

“
皿
账
垭
恻
刚
爬
黑
导
涨
柢
垩
夜
跏
唰
叵
世
憷

〓赳
婶

叶

〓
Ε
啻
嵘
郸

只
帖
州
ˇ
堪
啡
酗
州
谂
爿

枨
碰
凵
唰
回
刚
胆
迦
蚓
阝
⒑
坷
邸
送
圆
巛
赳

忒
过
圭

檠
※
骶
唰

妲
察
遥
因
郁
翟

撰
靶
怒
翻

唰
叵
忖
憷

楱
岬
遥
因
巛
秘

中
悭

昧
癸

Ⅸ
U
腓

韫
送
则
杯
凳
世
禄
+
凳

糇

蟋
<
癸

胀

⌒送
则
褪
姬
ˇ
眠
<
凳

巛

U
腓

驷
川
昧
爿

<
髁

ζ
捌
邯

楱
岬

造
因
郁
慰

巾
悭

叶

〓
Ε
啻
嵘
螂

Φ弱
P
眠

揆
以
邮
荆
弪
匝
n
叹

∞+
瞑

栅
朋
u
斟

腼
训
诛
爿
唰

〓型
婶

人
舡
州
ˇ
婵
啡
酗
州
谂
爿

枨
哭
埋
苷
胀
帚
+
呻

郓
长
圆
郇
赳

J
过

圭